
Portaria 238/2022 

CRONOGRAMA AGENTE OPERACIONAL I – COZINHEIRO 

A Comissão de Julgamento Específica – Banca Examinadora do Processo Seletivo de Contratação 

Emergencial – Edital 001/2022, divulga os seguintes prazos referentes ao cargo de AGENTE 

OPERACIONAL I – COZINHEIRO:        

   

PROCESSO SELETIVO 01/2022 
CRONOGRAMA AGENTE OPERACIONAL I – COZINHEIRO 

Divulgação da Relação Preliminar de Inscritos e da 

Avaliação Preliminar da Prova de Títulos e Experiências 
16/08/2022 

Prazo para Recurso da Relação Preliminar de Inscritos e 

da Avaliação Preliminar da Prova de Títulos e 

Experiências – 5 dias úteis 
17/08/2022 à 23/08/2022 

Divulgação do Resultado dos Recursos e Classificação 

Preliminar (antes do sorteio)  
Até o dia 30/08/2022 

Sorteio Público – se aplicável 31/08/2022 

Divulgação Classificação Final     Até 01/09/2022 

*Os recursos serão aceitos somente se de acordo com as especificações dos itens 10.1,10.2 e 10.3 do Edital 01/2022, 

encaminhados pelos e-mails: selecao@fpe.rs.gov.br; selecao2022@fpe.rs.gov.br; 

ATA 07/2022 – Comissão Julgamento do Processo Seletivo – Edital 01/2022 

Ao longo do mês de julho do ano de 2022, na sede administrativa da Fundação de Proteção Especial 

do Rio Grande do Sul – FUNDAÇÃO PROTEÇÃO, à Rua Sete de Setembro, 539, 9º andar, Centro 

Histórico, Porto Alegre/RS, reuniu-se a Comissão de Julgamento Específica – Banca Examinadora do 

Processo Seletivo de Contratação Emergencial – Edital 01/2022, designada através das Portarias nº 

144/2022, 151/2022, 177/2022, 191/2022 e 197/2022. 

Realizada a análise dos 59 envelopes entregues pelos candidatos ao emprego de Agente Operacional 

I – Cozinheiro, totalizando 59 inscrições. Cujos candidatos seguem na relação de inscritos abaixo: 

Relação Preliminar Inscritos 

Nº 

Inscrição 
Nome Candidato 

Reserva 

de Vagas 
Data Nascimento 

1 Cristina de Oliveira  18/04/1968 

2 Lirane Albertina Ramos  21/03/1978 

3 Michele Veloso Costa Silveira  10/4/1982 

4 Maria Regina da Silva de Avila  1/9/1962 
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5 Maristela Alves Leite  9/5/1968 

6 Paulo Roberto Ferreira Chagas  19/09/1963 

7 Rosangela Gorete Domingues  10/4/1966 

8 Maria Paula Strada da Fonseca  16/08/1971 

9 Jurema Pereira dos Santos   

**** **** **** **** 

11 Chaiane Oliveira RODRIGUES  18/05/1997 

12 Silvia Cristiane Schultz de Oliveira  19/04/1973 

13 Sonia Mara Silveira Porto  1/11/1970 

14 Daiane dos Santos Borges  11/3/1981 

15 Ana Paula Machado de Bastos  26/06/1974 

16 Ione Teresinha Brito da Silva  29/10/1961 

17 Andreia Cristina Morais 1.5 6/5/1973 

18 Carmem Lucia Pacheco da Silva  9/6/1970 

19 Rossana de Lourdes Rodrigues Soares 1.5 13/02/1977 

20 Jussilaine Minuscoli  13/08/1971 

21 Neusa Soares de Souza 1.5 3/5/1963 

22 Margarete Gonçalves moreira  6/8/1962 

23 Salomão Prates Tavares 1.5 18/04/1979 

24 Iracema Cantelli Pereira  30/12/1969 

25 Sandra Regina Dias Chaves  6/5/1966 

26 Aline Soares Martins  25/11/1974 

27 Alexandra Dorneles Nunes 1.5 12/9/1980 

28 Rodrigo Rodrigues da Silva  5/9/1981 



29 Raquel Cristina da Rosa 1.5 13/10/1978 

30 Lucia Szeijka Serissol   

31 Maria Vitoria Saraiva da Silva 1.5 9/10/2000 

32 Claudia Oliveira da Silva 1.5 5/9/1978 

33 Sandra Mara Gonçalves Batalha  24/09/1964 

34 Cinara da Silva Queiroz  18/06/1976 

35 Patricia Helena Teixeira da Silva  9/2/1971 

36 Luciana Da Silva Pereira  6/12/1978 

37 Iara Margarete Garroni Prado  30/01/1966 

38 Patricia Lafortuna Lopes  18/09/1987 

39 Katia Cilene Da Silva Espirito Santo  22/11/1986 

40 Lara Gioconda Rohr  20/12/1970 

41 Nádia Thais De Mendonça  4/10/1966 

42 Millena Vieira Angeli  27/04/2000 

43 Victoria Ferreira De Iliveira  23/02/1996 

44 Iraci Fatima Dos Santos Ernandes  6/11/1971 

45 Maria Alaide Bica Dos Santos 1.5 1/1/1974 

46 Marli Silva De Oliveira   

47 Sandra Santos Da Silva 1.5 28/04/1970 

48 Maria José Silva Da Silva  31/03/1973 

49 Jacqueline De Oliveira Caetano  20/08/1979 

50 Adriane Machado Fraga  19/01/1976 

51 Pedro Ariel Brito  31/01/1989 

52 Lucas Mariano Machado  23/09/1983 



53 Inês Regina Machado Cabral  29/12/1965 

54 Zenaide Monteiro Da Rocha  6/6/1959 

55 Ana De Fátima Silva Pereira   

56 Rafael Da Silva Barbosa  2/6/1993 

57 Tatiane Dos Santios Chaves  12/10/1979 

58 Vera Lucia Da Silva Almeida 1.5 20/12/1973 

59 Italo Rosa Collares  22/09/1998 

60 Luciane Martins Simões   

**** Inscrição inexistente 

Para análise das inscrições realizadas, foram examinados os envelopes entregues na Sede 

desta Fundação, dentro do período de inscrições previsto e considerados os itens exigidos no 

edital, quais sejam: 

Item 3 – Requisitos básicos para participar do processo: a) ter idade mínima de 18 (dezoito) 

anos; b) ser brasileiro, nato ou naturalizado, ou ser estrangeiro em situação regular no 

território nacional, conforme estabelecido na Lei Estadual Complementar n° 13.763/2011; d) 

atender na íntegra as exigências contidas no item 5 e suas alíneas deste Edital. 

Item 5 – Da inscrição – 5.2. No interior do envelope é obrigatório conter cópias dos seguintes 

documentos: 5.2.2 Para todos os empregos: a) ficha de inscrição devidamente preenchida 

(modelo constante no Anexo II); b) documento de identificação com foto, como Carteira de 

Identidade expedida por Autoridade Civil, Profissional ou Militar, ou Carteira Nacional de 

Habilitação, dentro de seu prazo de validade; c) CPF, caso não conste em outro documento 

de identificação com foto apresentado; d) Certificado de conclusão de escolaridade 

correspondente para o emprego; e) Para fins de participação do sistema de reserva de vagas, 

formulário de autodeclaração, constante do Anexo V, devidamente preenchido, observado o 

item 1.3.2.1deste Edital para os/as candidatos/as que realizaram suas inscrições antes da 

publicação do presente Edital nº 002/2022 de retificação. 5.2.3 Específicos para cada um dos 

os empregos: e) a comprovação de atendimento aos pré-requisitos para o emprego nos 

termos da Lei Estadual nº 14.468/2014 e do Anexo I deste Edital, conforme quadro abaixo: 

Cozinheiro – Nível fundamental completo e curso Específico. 

Para fins de avaliação dos títulos e/ou experiência, conforme item 8.2 – Agente Operacional I 

– Cozinheiro: Cursos na área de: alimentação, nutrição, segurança alimentar e nutricional, 

boas práticas para os serviços de alimentação ou assistência social; experiência de trabalho 

comprovada como cozinheiro na área de alimentação coletiva; experiência de trabalho como 

cozinheiro na área de Assistência Social, todos nos termos exigidos pelo presente edital. 

Restou deliberado por esta Comissão, que em razão de um erro formal na publicação da Ficha 

de Inscrição no Diário Oficial do Estado e no Site da Fundação Proteção (onde por vezes 

constou um “X” no campo/tabela de preenchimento da relação de títulos, por incompatibilidade 



de formatos), ainda que o item 5.2.2 a) do edital exija o devido preenchimento da ficha de 

inscrição – conforme modelo anexo II, eventuais fichas preenchidas fora dos padrões, no que 

se referem à relação dos títulos, não serão desclassificatórias, exceto se preenchidos 

indevidamente ou não preenchidos os campos de identificação e/ou não assinada a ficha, 

nestas hipóteses sendo o candidato desclassificado, nos termos do item 5.2.2 a) do edital 

01/2022. 

Após análise da documentação apresentada por 59 candidatos ao emprego de Agente 

Operacional I – Cozinheiro, concluiu-se pela DESCLASSIFICAÇÃO (item 7 –7.1 do edital) dos 

seguintes candidatos: 

Relação Preliminar de Desclassificados 

Nº 

Inscrição 
Nomes Candidatos 

Reserva 

de Vagas 

Data de 

Nascimento 

Motivo / Item da 

Desclassificação 

1 Cristina de Oliveira  18/04/1968 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; 5.2.2 a) Ficha de Inscrição 

3 
Michele Veloso Costa 

Silveira 
 10/4/1982 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 6.1 6.1.1 Certificado de 

Conclusão de Curso sem histórico 

escolar 

4 
Maria Regina da Silva de 

Avila 
 1/9/1962 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; 5.2.2 c)CPF 

5 Maristela Alves Leite  9/5/1968 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; 6.1.Não possui comprovação 

de escolaridade 

6 
Paulo Roberto Ferreira 

Chagas 
 19/09/1963 

8.13 Curso específico fora dos 

padrões do item 

7 
Rosangela Gorete 

Domingues 
 10/4/1966 

7. 1 b); 5.2.2 b) Documento de 

Identificação com foto; 5.2.2 c) 

CPF; 5.2.2 d) Certificado de 

conclusão de escolaridade; 6.1.1 

Diploma acompanhado de 

histórico escolar; 5.2.3 e) Curso 

específico 

8 
Maria Paula Strada da 

Fonseca 
 16/08/1971 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.2 b) Documento de 



identificação fora do prazo de 

validade 

9 Jurema Pereira dos Santos   

7. 1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; 5.2.2 a) ficha de Inscrição; 5.2.2 

b) documento de identificação 

com foto,; 5.2.2 c) CPF, 5.2.2 d) 

Certificado de conclusão de 

escolaridade; 5.2.3  e) curso 

específico 

11 
Chaiane Oliveira 

RODRIGUES 
 18/05/1997 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.3 e) Curso específico 

12 
Silvia Cristiane Schultz de 

Oliveira 
 19/04/1973 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.3 e) Curso específico 

14 Daiane dos Santos Borges  11/3/1981 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.2 b) Documento de 

identificação com foto fora do 

prazo de validade 

16 Ione Teresinha Brito da Silva  29/10/1961 

7. 1 b) 7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 a) ficha de Inscrição; 

5.2.2 b) documento de 

identificação com foto; 5.2.2 c) 

CPF; 5.2.2 d) Certificado de 

conclusão de escolaridade; 5.2.3 

e); Curso específico 

17 Andreia Cristina Morais 1.5 6/5/1973 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.3 e) Curso específico 

19 
Rossana de Lourdes 

Rodrigues Soares 
1.5 13/02/1977 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.3 e) Curso específico 

20 Jussilaine Minuscoli  13/08/1971 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.3 e) Curso específico 

21 Neusa Soares de Souza 1.5 3/5/1963 
7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 b) Documento de 



identificação fora do prazo de 

validade 

22 
Margarete Gonçalves 

moreira 
 6/8/1962 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.3 e) Curso específico 

24 Iracema Cantelli Pereira  30/12/1969 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 d) Certificado de 

conclusão de escolaridade; 5.2.3 

e) Curso Específico 

25 Sandra Regina Dias Chaves  6/5/1966 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 d) Certificado de 

conclusão de escolaridade; 5.2.3 

e) Curso Específico 

26 Aline Soares Martins  25/11/1974 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 b) Documento de 

Identificação com foto; 5.2.2c) 

CPF; 5.2.2 d) Certificado de 

conclusão de escolaridade; 5.2.3 

e) Curso específico 

27 Alexandra Dorneles Nunes 1.5 12/9/1980 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 d) Certificado de 

conclusão de escolaridade; 5.2.3 

e) Curso Específico 

29 Raquel Cristina da Rosa 1.5 13/10/1978 

6.1; 6.1.1Os certificados deverão 

estar acompanhados de histórico 

escolar 

30 Lucia Szeijka Serissol   

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.2 a) ficha de inscrição; 

5.2.2 b) documento de 

identificação com Foto 

31 
Maria Vitoria Saraiva da 

Silva 
1.5 9/10/2000 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.2 b) documento de 

identificação com foto; 5.2.2 c) 

CPF; 5.2.3 e) Curso Específico 

32 Claudia Oliveira da Silva 1.5 5/9/1978 
7.1 b) Deixar de entregar os 



documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) Curso específico 

33 
Sandra Mara Gonçalves 

Batalha 
 24/09/1964 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 a) Ficha de inscrição 

38 Patricia Lafortuna Lopes  18/09/1987 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 a) Ficha de inscrição; 

5.2.2 b) documento de 

identificação com foto 

39 
Katia Cilene Da Silva 

Espirito Santo 
 22/11/1986 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) Curso específico 

41 Nádia Thais De Mendonça  4/10/1966 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) Curso específico 

42 Millena Vieira Angeli  27/04/2000 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.2 b) Documento de 

identificação com foto fora do 

prazo de validade 

43 Victoria Ferreira De Iliveira  23/02/1996 
6.1; 6.1.1 certificado de conclusão 

de curso sem o histórico escolar 

44 
Iraci Fatima Dos Santos 

Ernandes 
 6/11/1971 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) Curso específico 

46 Marli Silva De Oliveira   

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.2 b) Documento de 

Identificação com foto; 5.2.2 c) 

CPF; 5.2.2 d) certificado de 

conclusão de escolaridade; 5.2.3 

e) curso específico 

47 Sandra Santos Da Silva 1.5 28/04/1970 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; item 5.2.2 b) Documento de 

identificação com foto fora do 

prazo de validade; 5.2.3 e) curso 

específico 

48 Maria José Silva Da Silva  31/03/1973 
7.1 b) Deixar de entregar os 



documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) Curso específico; 

6.1; 6.1.1 certificado de conclusão 

de curso sem o histórico escolar 

51 Pedro Ariel Brito  31/01/1989 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) Curso específico; 

6.1; 6.1.1 certificado de conclusão 

de curso sem o histórico escolar 

55 Ana De Fátima Silva Pereira   

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 b) documento de 

identificação com foto; 5.2.2 c) 

CPF; 5.2.2 d) certificado de 

conclusão de escolaridade; 5.2.3 

e) curso específico 

56 Rafael Da Silva Barbosa  2/6/1993 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) curso específico; 

para a vaga6.1; 6.1.1 certificado 

de conclusão de curso sem o 

histórico escolar 

57 Tatiane Dos Santios Chaves  12/10/1979 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) certificado de 

Conclusão Ensino fundamental; e 

Curso específico 

58 Vera Lucia Da Silva Almeida 1.5 20/12/1973 

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.3 e) Curso específico 

60 Luciane Martins Simões   

7.1 b) Deixar de entregar os 

documentos obrigatórios no item 

5; Item 5.2.2 a) Ficha de Inscrição; 

5.2.2 b) Documento de 

Identificação com foto; 5.2.2 c) 

CPF; 5.2.2 d) certificado de 

conclusão de escolaridade; 5.2.3 

e) curso específico 

 

E concluiu-se pela CLASSIFICAÇÃO dos seguintes candidatos por ordem decrescente de pontuação 

e, no caso de empate, observados os critérios do item do Edital (11.2 – a e b), conforme relações de 

ampla concorrência (5 vagas), reserva de vagas para as pessoas com deficiência (1 vaga), pessoas 



negras (1 vaga), pessoa trans (1 vaga), pessoa integrante dos povos indígenas (1 vaga) nos termos do 

Decreto o Estadual nº 56.229/2021, totalizando 11 vagas previstas, conforme abaixo: 

AVALIAÇÃO PRELIMINAR PROVA DE TÍTULOS E/OU EXPERIÊNCIA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

– CLASSIFICADOS 

Nº 

Inscrição 
Nomes Candidatos 

Reserva 

de vagas 

Data de 

Nascimento 

Pontuação 

Títulos / 

Experiências 

Classificação 

28 Rodrigo Rodrigues da Silva N 5/9/1981 4 1º 

36 Luciana Da Silva Pereira N 6/12/1978 3 2º 

53 Inês Regina Machado Cabral N 29/12/1965 2 3º 

18 Carmem Lucia Pacheco da Silva N 9/6/1970 2 4º 

34 Cinara da Silva Queiroz N 18/06/1976 2 5º 

49 Jacqueline De Oliveira Caetano N 20/08/1979 2 6º 

54 Zenaide Monteiro Da Rocha N 6/6/1959 0 7º 

37 Iara Margarete Garroni Prado N 30/01/1966 0 8º 

13 Sonia Mara Silveira Porto N 1/11/1970 0 9º 

40 Lara Gioconda Rohr N 20/12/1970 0 10º 

35 Patricia Helena Teixeira da Silva N 9/2/1971 0 11º 

45 Maria Alaide Bica Dos Santos 1.5 1/1/1974 0 12º 

15 Ana Paula Machado de Bastos N 26/06/1974 0 13º 

50 Adriane Machado Fraga N 19/01/1976 0 14º 

2 Lirane Albertina Ramos N 21/03/1978 0 15º 

23 Salomão Prates Tavares 1.5 18/04/1979 0 16º 

52 Lucas Mariano Machado N 23/09/1983 0 17º 



59 Italo Rosa Collares N 22/09/1998 0 18º 

 

Para o emprego de Agente Operacional I – Cozinheiro não houve inscrição de candidatos 

optantes pela reserva das vagas previstas nos itens 1.4 (pessoa com deficiência), 1.6 (pessoa 

trans) e 1.7 (pessoa integrante de povos indígenas) do Edital 01/2022. 

AVALIAÇÃO PRELIMINAR PROVA DE TÍTULOS E/OU EXPERIÊNCIA – RESERVA DE VAGA 
PESSOA NEGRA – CLASSIFICADOS 

Nº 

Inscrição 
Nomes Candidatos 

Reserva 

de vagas 

Data de 

Nascimento 

Pontuação 

Títulos / 

Experiências 

Classificação 

45 Maria Alaide Bica Dos Santos 1.5 1/1/1974 0 1º 

23 Salomão Prates Tavares 1.5 18/04/1979 0 2º 

 

Assim, encerrada a primeira fase do processo seletivo emergencial para o emprego de 

AGENTE OPERACIONAL I – COZINHEIRO, esta Comissão de Julgamento encaminha a 

presente ata, devidamente assinada através do PROA 22/2148-0001051-8 para divulgação 

da respectiva Relação Preliminar de Inscritos e Avaliação Preliminar da Prova de títulos e/ou 

experiência, abrindo-se prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de recursos a contar 

do primeiro dia útil subsequente ao da publicação, mediante preenchimento do requerimento 

Anexo III do Edital aos endereços eletrônicos: selecao2022@fpe.rs.gov.br ou 

selecao@fpe.rs.gov.br , conforme previsto no Edital nº 01/2022. 

Nada mais sendo tratado, a presente ata foi conferida e assinada pelos integrantes que 

subscrevem. 

Porto Alegre 15 de agosto de 2022 

Edir Pedro Domeneghini 

Presidente 
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